Nhân dịp đón Xuân Giáp Thìn
2024, thay mặt Thường vụ
Đảng ủy, Hội đồng Thành
viên, Ban Tổng giám đốc

Tập đoàn Dầu khí Quốc gia Việt Nam
(Petrovietnam), tôi xin gửi tới toàn thể
đoàn viên công đoàn và người lao
động Tập đoàn một năm mới mạnh
khỏe, tự hào vững bước đi trên con
đường mà chúng ta đã cùng nhau
nỗ lực tạo nền tảng thành công vững
chắc trong những năm vừa qua.

Một lần nữa, tôi xin kính chúc toàn thể
đoàn viên công đoàn và người lao
động Dầu khí bước vào năm mới với
những động lực mới, quyết tâm mới
để thực hiện tốt phương châm “Quản
trị biến động, bổ sung động lực mới,
làm mới động lực cũ, tạo nguồn năng
lượng mới, vươn tới những đỉnh cao”.

Xin chúc các đồng chí và gia đình
mạnh khỏe, hạnh phúc và thành công!

Thư chúc mừng năm mới Giáp Thìn 2024

BÍ THƯ ĐẢNG ỦY,
CHỦ TỊCH HĐTV, TỔNG GIÁM ĐỐC

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM

LÊ MẠNH HÙNG

Thân ái gửi đoàn viên và người lao
động Dầu khí!

Nhân dịp đón Xuân Giáp Thìn
2024, thay mặt lãnh đạo Công
đoàn Dầu khí Việt Nam tôi
xin gửi tới toàn thể người lao

động trong mái nhà Công đoàn Dầu
khí một năm mới dồi dào sức khỏe, tràn
đầy quyết tâm mới để cùng nhau đưa
Tập đoàn Dầu khí Việt Nam phát triển
nhanh, bền vững.

Với việc đẩy mạnh phát động các
phong trào thi đua lao động sáng tạo,
chăm lo đoàn viên, người lao động Dầu
khí, Công đoàn Dầu khí là nhân tố quan
trọng giúp phát huy sức mạnh khối đại
đoàn kết, để mọi người có động lực

CỦA CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM
NGHIÊM THÙY LAN

Thư chúc mừng năm mới Giáp Thìn 2024 cống hiến trí tuệ, sức sáng tạo vào sự
phát triển của Tập đoàn.

Nhờ đó, năm 2023, Tập đoàn đã hoàn
thành xuất sắc các chỉ tiêu sản xuất kinh
doanh, hoàn thành vượt mức 94% kế
hoạch năm về chỉ tiêu nộp NSNN với
151,8 nghìn tỷ đồng, chiếm tỉ trọng 9%
tổng thu ngân sách nhà nước.

Cùng với đó, công tác chăm lo, bảo vệ
quyền và lợi ích hợp pháp của ĐV-NLĐ
cũng được chú trọng triển khai với nhiều
hình thức đổi mới, phong phú, thiết thực,
hiệu quả, phù hợp như hỗ trợ cho các đối
tượng người lao động có hoàn cảnh khó
khăn, bệnh hiểm nghèo, thu nhập thấp,
tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nhân
dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Tháng
Công nhân, Tháng hành động về ATVSLĐ
năm 2023; Tuần lễ Văn hóa Dầu khí; kỷ niệm
78 năm ngày Quốc khánh 2/9; kỷ niệm 48
ngày Thành lập Tập đoàn; nhân dịp Đại
hội VII Công đoàn DKVN; hỗ trợ xây mới/
sửa chữa 8 căn nhà Mái ấm công đoàn...
với tổng kinh phí lên đến hơn 70 tỷ đồng.

Nhằm chia sẻ những
thành tựu với sự đóng góp của ĐV - NLĐ
thời gian qua cũng như giảm bớt những
khó khăn, thách thức đối với ĐV - NLĐ, CĐ
DKVN cùng các cấp công đoàn tích cực
tập trung làm tốt hơn nữa vai trò, trách
nhiệm trong đại diện, chăm lo, bảo vệ ĐV
- NLĐ, chia sẻ, đồng hành cùng ĐV - NLĐ,
doanh nghiệp, mà trước mắt là triển khai
các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán
Giáp Thìn 2024.

Với chủ đề “Xuân nghĩa tình Dầu khí - Tết
ấm áp, sẻ chia”, CĐ DKVN triển khai các
hoạt động chăm lo vật chất và tinh thần
cho ĐV - NLĐ Dầu khí. ĐV - NLĐ ở lại đơn

gắn bó, đoàn kết xây dựng cơ quan,
đơn vị, doanh nghiệp ngày càng phát triển
bền vững; củng cố niềm tin, gắn bó của ĐV
- NLĐ đối với tổ chức công đoàn; thu hút
người lao động gia nhập Công đoàn Việt
Nam. Đồng thời thể hiện nét đẹp Văn hóa
Dầu khí, bảo đảm toàn thể ĐV - NLĐ đón
Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi,
ấm no, hạnh phúc./.

Lãnh đạo CĐ DKVN tặng quà Tết Nguyên đán 2023 cho người lao động khó khăn

Trước đó, ngày 26/12/2023, xuất phát từ
mong muốn mang đến cho các em học
sinh con gia đình chính sách, con em các hộ

VÙNG CAO TÂY BẮC
NGƯỜI DẦU KHÍ MANG XUÂN ĐẾN NGƯỜI NGHÈO

LÊ THỊ HẢI YẾN
Phó Chủ nhiệm UBKT, CĐ DKVN

Trước thềm Xuân mới Giáp Thìn 2024, với tinh thần “chung tay vì người nghèo -
không để ai bị bỏ lại phía sau”, việc chăm lo Tết cho các hộ nghèo, gia đình
chính sách, người có công được Công đoàn Dầu khí Việt Nam (CĐ DKVN)
tích cực triển khai với nhiều hoạt động thiết thực để mọi nhà, mọi người

Cơ quan quản lý nhà nước về lao động
có trách nhiệm phối hợp với tổ chức đại
diện người lao động, tổ chức đại diện
người sử dụng lao động hướng dẫn, hỗ
trợ và giúp đỡ các bên trong giải quyết
tranh chấp lao động.

Tiếp theo các nội dung giải đáp pháp luật tại
Tờ thông tin kỳ trước, kỳ này (Số Xuân Giáp Thìn
năm 2024) Văn phòng Tư vấn pháp luật tiếp tục
gửi tới bạn đọc các câu hỏi tư vấn, tình huống

giải đáp pháp luật như sau:

GIẢI ĐÁP
PHÁP LUẬT

VĂN PHÒNG TƯ VẤN PHÁP LUẬT

1. Ban thanh tra nhân dân ở cơ quan,
đơn vị do ban chấp hành công đoàn cơ
quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, hướng
dẫn hoạt động.